
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00907/2017 del 07/04/2017

N° DetSet 00196/2017 del 07/04/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LEGGE 771786. RIFINANZIAMENTO. RESTAURO E

RIQUALIFICAZIONI DEL CONNETTIVO URBANISTICO DELLE UMI 1,2,3,4,5 -

AMBITO 22 DI CUI AL SISTEMA MUSEALE HABITAT RUPESTRE E

DEMOANTROPOLOGICO NEI RIONI SASSI. AFFIDAMENTO LAVORI IN

ECONOMIA. DITTA MI.DI. COSTRUZIONI S.R.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00907/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01547-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 07/04/2017 al 22/04/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00907/2017 del 07/04/2017

ll sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente dell’Ufficio Tecnico Opere Pubbliche; 

Vista la relazione predisposta dal RUP Ing. Emanuele Lamacchia Acito che di seguito si riporta: 

“PREMESSO che con determinazione n. n. 09 00628 del 03.12.2014  (D.S.G. 02890/2014) si
approvava il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento di restauro e riqualificazione
del connettivo urbanistico delle u.m.i. 1,2,3,4,5 – ambito 22 di cui al sistema museale habitat
rupestre e demoantropologico nei Rioni Sassi,  per l’importo complessivo di €. 363.936,84;

CHE i lavori sono finanziati con i fondi di cui al rifinanziamento della legge 771/86;

CHE  con contratto n. 2412 di Rep. del 25.11.2015, registrato a Matera il 10.12.2015 al n. 1291, 
Mod. 3°, Atti privati, i lavori di cui trattasi venivano affidati alla ditta MI.DI. COSTRUZIONI S.r.l.
da Altamura, verso il corrispettivo di €. 251.741,44 (€.123.348,18 per lavori a misura al netto del
ribasso del 31,892% + €. 125.493,23 per costo del personale  e €. 2.900,03 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. ;

Che con determinazione n. 791 del 27.03.2017 si approvava  la perizia di variante relativa al
progetto di cui trattasi, dell’importo complessivo di €. 403.936,84, con  il seguente quadro
economico:

   A)LAVORI 

1) Lavori a misura ed in economia(sogg. a ribasso)                                 €.217.135,68

         A dedurre il ribasso d'asta del 31,892% su A.1)                          - €.   69.248,91

                                                                      Restano netti              €. 147.886,77

2) Costo della mano d'opera non sogg. a ribasso                                 €. 150.458,55 

3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                         €.    2.900,03

                                                                                            TOTALE LAVORI            €.
301.245,35                                                                                     

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1)spese per incentivo (art.92 D.L.163/06)                 €. 4.800,00                     

2)spese tecniche e per attività di consulen.

  e supporto (comp.Cassa previdenz. ed IVA)            €.25.350,00

 3)realizzazione, collegamenti e collaudi di

  reti per pubbliche forniture(metano,

  idrico, fognatura...)                                             €.  6.600,00

 4)spese per pubblicità, Autorità di vigilanza



3DSG N° 00907/2017 del 07/04/2017

  e varie                                                              €.     616,95                      

5)Lavori in economia ed imprevisti                        €.  32.000,00                   

 6)I.V.A.(10%diA+B5)                                         €.   33.324,54

           IN UNO A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE        €. 102.691,49  

                                            TOTALE PROGETTO               €. 403.936,84                        

 

CHE fra le somme a disposizione del predetto quadro economico, alla voce B5) figura quella di
€. 32.000,00 per “lavori in economia e Imprevisti”;

CHE l’inclusione della predetta somma nel quadro economico della perizia di variante, è stata
disposta per compensare alcuni interventi di modesta entità, aggiuntivi rispetto ai lavori di
contratto e finalizzati ad assicurare la funzionalità delle opere realizzate o a risolvere alcune
situazioni impreviste riguardanti:

- la realizzazione di sondaggi e scavi ricognitivi nella terrazza superiore dell’Idris per  accertare
la preliminare presenza di vuoti che potrebbero rappresentare un’insidia occulta  

- lo smontaggio e risagomatura dei parapetti e dei coronamenti lapidei delle pavimentazioni nella
zona sottostante il complesso rupestre di Santa Lucia alle Malve

- la sistemazione dell’area antistante i bagni pubblici mediante lavori di   risagomatura della
roccia e di realizzazione di un’arcata sovrastante il suo ingresso;

CHE, le lavorazioni citate, strettamente connesse con le opere di cui al contratto d’appalto in
essere, vanno eseguite sulle medesime aree già consegnate all’appaltatore;

CHE, la spesa preventivata per compensare le citate lavorazioni, al netto del ribasso del 50% da
applicarsi sulle spese generali ed utile d’impresa, ammonta a €. 30.000,00;

RILEVATA l’urgenza di eseguire i suddetti lavori in economia e l’opportunità di autorizzare la
stessa Ditta MI.DI. Costruzioni s.r.l. ad eseguirli, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 36, comma
2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;     

   Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo atto approvativo ed
autorizzativo.” 

                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                              Ing. Emanuele Lamacchia Acito

                                             

                                        IL DIRIGENTE 

 LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Emanuele Lamacchia Acito;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;



4DSG N° 00907/2017 del 07/04/2017

Visto il vigente Statuto Comunale;

Accertata la regolarità degli atti;

                            D E T E R M I N A 

1)    di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, in quanto ne
ricorrono le condizioni, alla  ditta MI.DI.COSTRUZIONI S.R.L., appaltatrice dell’intervento di
restauro e riqualificazione del connettivo urbanistico delle u.m.i. 1,2,3,4,5 – ambito 22 di cui al
sistema museale habitat rupestre e demoantropologico nei Rioni Sassi, l’esecuzione di lavori in
economia, per un importo complessivo di €. 30.000,00, al netto del ribasso del 50% da applicarsi
sulle spese generali ed utile d’impresa;

2)    di dare atto che detti interventi, da contabilizzarsi in economia, possano trovare copertura
finanziaria alla voce B5) “lavori in economia e Imprevisti”, di cui al quadro economico della
perizia di variante, approvata con determinazione n. 791 del 27.03.2017

3)    di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul Cap. 3154 su cui grava il
rifinanziamento della legge 771/86;

4)    di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Emanuele Lamacchia Acito

                               IL DIRIGENTE

                        Ing. Sante Lomurno

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


